

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với đại biểu Nông dân năm 2018

Nhằm tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “*Ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*”;

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị Lãnh đạo tỉnh đối thoại với đại biểu nông dân năm 2018, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định người đứng đầu cấp ủy, chính quyền định kỳ đối thoại trực tiếp với nhân dân theo Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI).

2. Góp phần tăng cường thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 24/10/2008 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

3. Giúp hội viên nông dân hiểu đúng về những chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; đồng thời, xem xét, giải quyết những vướng mắc khó khăn về cơ chế, chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh; phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong việc đại diện chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho giai cấp nông dân.

4. Hội nghị đối thoại phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; là diễn đàn để đại biểu nông dân và tổ chức Hội Nông dân các cấp phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị đề xuất với lãnh đạo tỉnh các giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả các vấn đề về phát triển nông nghiệp, xây dựng giai cấp nông dân, xây dựng nông thôn mới.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Chủ đề

Đối thoại về thực hiện cơ chế, chính sách trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

2. Nội dung

- Kết quả thực hiện phát triển nông nghiệp, xây dựng giai cấp nông dân, xây dựng nông thôn mới và hoạt động Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh thời gian qua.

- Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện cơ chế, chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và hoạt động tổ chức Hội Nông dân các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Kiến nghị, đề xuất các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và hoạt động của Hội Nông dân các cấp trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

3. Hình thức

Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tuyến toàn tỉnh.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 08 giờ 00 ngày 20/4/2018.

- Địa điểm: tại điểm cầu Hội trường Tỉnh ủy và điểm cầu các huyện, thành phố Bảo Lộc.

5. Thành phần

Chủ trì: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy và Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.

5.1. Tại điểm cầu Tỉnh ủy, số 10 Lê Hồng Phong, Phường 4, TP. Đà Lạt (dự kiến 150 đại biểu)

Thành phần đại biểu:

*** Lãnh đạo tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh:** (giao Văn phòng Tỉnh ủy mời)

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy: Tổ chức, Tuyên giáo, Dân vận, Nội chính, Ủy ban Kiểm tra và Văn Phòng Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Công thương, Sở Ngoại vụ, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên & Môi trường, Cục Thuế, Công an tỉnh, Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn Lâm Đồng, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Sở Lao động - Thương binh - Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại Lâm Đồng và các Ngân hàng Thương mại trên địa bàn tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên minh HTX, Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh...

- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng.

*** Đại biểu đại diện các doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã, trang trại và hội viên, nông dân tiêu biểu trên địa bàn thành phố Đà Lạt:** (giao Hội Nông dân tỉnh mời)

*** Lãnh đạo thành phố và các phòng, ban thành phố Đà Lạt:** (giao Thành ủy Đà Lạt mời)

- Đại diện Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt.

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, các phòng, ban, ngành thành phố Đà Lạt.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường trực thuộc Hội Nông dân thành phố Đà Lạt. Đại diện một số Chi Hội trưởng tiêu biểu tại các thôn, tổ dân phố....

5.2. Tại điểm cầu các huyện và Thành ủy Bảo Lộc (dự kiến 800 đại biểu) (Giao các huyện ủy và Thành ủy Bảo Lộc mời)

- Đại diện Thường trực các huyện ủy và Thành ủy Bảo Lộc;

- Đại diện Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND các huyện và thành phố Bảo Lộc;

- Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng Đảng các huyện, Thành ủy Bảo Lộc, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, các phòng, ban thuộc huyện, thành phố Bảo Lộc; Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội và một số ngân hàng thương mại trên địa bàn.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn của các huyện và thành phố Bảo Lộc. Đại diện một số chi hội trưởng tiêu biểu tại các thôn, tổ dân phố.

- Đại diện doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã, trang trại trên địa bàn huyện, thành phố Bảo Lộc.

- Hội viên, nông dân tiêu biểu trong lĩnh vực sản xuất, chăn nuôi, sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, xây dựng nông thôn mới...

- Đài TT-TH các huyện, thành phố Bảo Lộc, Văn phòng đại diện Báo Lâm Đồng tại các huyện, thành phố Bảo Lộc.

(Tùy vào điều kiện thực tế, các huyện ủy và Thành ủy Bảo Lộc có thể mời thêm thành phần tham dự).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

Phối hợp với Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung, chương trình liên quan để phục vụ Hội nghị chất lượng, hiệu quả.

2. Văn phòng Tỉnh ủy

Chuẩn bị Hội trường, trang thiết bị cần thiết để phục vụ Hội nghị đối thoại trực tuyến; phối hợp với Ban thường vụ Hội Nông dân tỉnh đón tiếp đại biểu.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung, chương trình liên quan để phục vụ Hội nghị.

4. Hội Nông dân tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng chương trình, nội dung chi tiết tổ chức Hội nghị đối thoại. Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ hoạt động đối thoại.

- Chuẩn bị báo cáo đề dẫn tình hình nông nghiệp, nông dân, nông thôn và hoạt động của tổ chức Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh thời gian qua. Nắm bắt tư tưởng, tập hợp nhu cầu nguyện vọng chính đáng của hội viên nông dân. Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện cơ chế, chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Đề xuất các giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 26-NQ/TW trong phát triển nông nghiệp, xây dựng giai cấp nông dân, xây dựng nông thôn mới.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các cấp chuẩn bị tốt nội dung đối thoại, đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình địa phương và vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội (ưu tiên phát biểu của đại biểu nông dân trên các lĩnh vực).

- Chủ động làm việc với các ngành chức năng liên quan đến những nội dung đề xuất, kiến nghị để tham mưu cho lãnh đạo tỉnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thời gian tới.

5. Các huyện, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

Tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến tại địa phương. /.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (Hà Nội, T78);
- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các ban của Tỉnh ủy;
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh;
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH tỉnh, Báo Thanh niên, Báo Tiền phong, Báo Tuổi trẻ, Báo Sài Gòn Giải phóng, Thông tấn xã Việt Nam tại Lâm Đồng;
- Lưu VPTU + TH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Đức Quận